上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2021〕12号

上海市市场监督管理局关于印发
《上海市气瓶充装监督管理办法》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，各有关单位：
《上海市气瓶充装监督管理办法》已经2021年11月15日第35次局长办公会审议通过，现印发给你们，自2022年1月10日起实施，请认真遵照执行。

上海市市场监督管理局
2021年12月3日
（此件公开发布）
上海市气瓶充装监督管理办法

第一章　总　则
第一条（目的和依据）
为了进一步加强本市气瓶安全监管，规范气瓶充装许可工作，保证气瓶充装安全，根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备生产和充装单位许可规则》（TSG 07—2019）、《气瓶安全技术规程》（TSG 23—2021）的要求，结合本市气瓶充装行业实际情况，制定本办法。
第二条（适用范围）
本办法适用于本市行政区域内气瓶充装许可及监督管理工作。
本办法所称气瓶，是指《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备生产和充装单位许可规则》《气瓶安全技术规程》适用范围内的气瓶。
第三条（名词解释）
本办法所称“气瓶充装”是指利用充装设施，将储存在压力容器中或者气体发生装置中的气体或液体介质充装到各类气瓶的过程。
气瓶的使用单位一般是指气瓶的充装单位，车用气瓶、非重复充装气瓶、呼吸器用气瓶的使用单位是产权单位。
第二章　许可管理
第四条（充装许可制度）
充装盛装易燃、助燃、有毒、腐蚀性气体（混合气体的特性分类按照GB/T 34710《混合气体的分类》和相关标准执行）气瓶的充装单位（仅从事非经营性充装活动的除外）以及非重复充装气瓶的充装单位应当取得气瓶充装许可证。
须取得充装许可证的气瓶充装单位除需满足《特种设备生产和充装单位许可规则》规定的资源条件外，还应当具备下列基本条件：
（一）气瓶充装单位规模
占地面积应当不小于2000m2；气瓶充装、储存建筑面积应当不小于800m2。崇明区的气瓶充装单位其占地面积，充装和储存建筑面积可分别为上述数值的1/2；车用气瓶充装站及仅充装特种气体、混合气体的充装单位，其占地面积、充装和储存建筑面积报市市场监督管理局备案后，可适当减少。
（二）自有产权气瓶数量
气瓶充装单位自有产权气瓶数量应当不少于《气瓶充装单位（须取得充装许可的单位）自有产权气瓶数量表》（附件1）所列数量。
（三）储存能力
民用液化石油气气瓶充装单位，应当至少具有两台（含两台）50m3（含50m3）以上的液化石油气储罐，且应当有残液处理能力；其他气瓶充装单位储存气体的能力应当与其充装自有产权气瓶数量相适应。
（四）加氢站专项要求
1．加氢站内储存设施宜选用专用固定式压力容器；
2．加氢站不宜通过压缩系统直接向车用气瓶进行充装；
3．加氢站进行车用气瓶充装时，应当考虑充装温度对最高充装压力的影响，充装后的压力（换算成20℃时）不得超过气瓶的公称工作压力。

第三章　安全管理
第五条（管理要求）
气瓶充装单位（覆盖所有气体类别，以下简称充装单位）应当按照《气瓶安全技术规程》第8章充装使用的要求，具备对气瓶进行安全充装的各项条件，方可开展充装作业：
（一）充装单位应当建立和使用气瓶充装质量追溯信息系统，实现与检验单位、监管平台的网络互通，采用信息化技术对气瓶充装过程进行管理，做好充装前（后）检查情况、充装记录、车辆里程数（车用气瓶加气站）记录等；
（二）充装单位应当按照特种设备使用登记的相关规定，取得气瓶使用登记代码，办理气瓶使用登记（呼吸器用气瓶、非重复充装气瓶以及其他特殊要求的气瓶不需要办理使用登记）、变更以及注销手续；车用气瓶的使用登记、变更和注销由产权单位办理；
（三）充装作业人员应当取得特种设备作业人员证（作业项目：气瓶充装），方可从事气瓶充装以及检查工作；
（四）充装单位应当根据气瓶使用特点和充装安全要求，建立有效的安全管理制度，制定操作规程；
（五）充装单位应当建立特种设备双重预防工作机制，按要求开展风险分级管控和隐患排查治理，并做好信息上报工作。
第六条（消除使用功能）
充装单位以及车用气瓶、呼吸器用气瓶等气瓶的使用单位应当及时将超使用年限气瓶等其他应当报废的气瓶送检验机构消除其使用功能，并向气瓶使用登记机关报告，按照《特种设备使用管理规则》办理相关报废手续。
第七条（年度报告）
充装单位应当每年向所在区特种设备安全监管部门提交《气瓶基本信息汇总表》（附件2）和《气瓶年度安全状况报告》（附件3）。

第四章　日常监管
第八条（安全监管）
区特种设备安全监管部门应当按照《中华人民共和国特种设备安全法》《气瓶安全技术规程》等法律法规和安全技术规范的要求，对辖区内充装单位实施安全监管。
第九条（安全评价）
区特种设备安全监管部门应当制定本辖区充装单位年度安全管理评价工作方案，每年组织辖区内的充装单位按照《特种设备使用单位安全管理评价导则》（DB31/T 1188）开展安全管理评价自评工作，并对自评情况进行抽查复核。区特种设备安全监管部门应当将充装单位自评情况和抽查复核结果报送至市市场监督管理局；将安全评价结果较差的单位列为次年重点监控单位，开展不少于两次的监督检查。
第十条（年度检查）
区特种设备安全监管部门应当将辖区内的充装单位列入年度检查计划，每年按照《气瓶充装单位年度监督检查表》（附件4）实施一次年度监督检查，并向市市场监督管理局报告本年度本辖区内充装单位的年度监督检查情况。
第十一条　本办法自2022年1月10日起施行，有效期至2027年1月9日。

附件：1．气瓶充装单位（须取得充装许可证的单位）自有产权气瓶数量表
2．气瓶基本信息汇总表
3．气瓶年度安全状况表
4．气瓶充装单位年度监督检查表

— 6 —
— 7 —
附件1
[bookmark: _GoBack]
气瓶充装单位（须取得充装许可的单位）自有产权气瓶数量表

	气体种类
	压缩气体
	液化气体
	溶解乙炔气体
	液化气体

	低压液化气体

	充装介质及规格
	O2（氧）
40L
	H2（氢）
40L
	NH3
（液氨）
	C3H8
（丙烷）
	Cl2
（液氯）
	C2H2
（乙炔）
	液化石油气

	15kg
	50kg

	自有产权气瓶数（只）
	3000
	3000
	100
	500
	3000
	6000
	10000
	1000

注：
1．有工业管道输送气体的充装单位其自有产权气瓶数量可以比上表所列数值减少1/2；仅对本单位供应当气体的充装单位其自有产权气瓶数量可根据其实际需求量定；对崇明区辖区内的气瓶充装单位其自有产权气瓶数量可分别为上述数值的1/2；仅充装特种气体、混合气体的充装单位报市市场监督管理局备案后，其自有产权气瓶数量可适当减少（车用气瓶、非重复充装气瓶、呼吸用气瓶无自有产权气瓶数量要求）。
2．对充装5㎏、10㎏、20㎏液化石油气气瓶充装单位，其自有产权气瓶数量每种规格不应当少200只或总数不应当少于400只；充装低温绝热气瓶的充装单位其低温绝热同一规格和气体介质的自有产权气瓶数量应当不少于20只；对未列入上表规定的其他气体的充装单位自有产权气瓶的数量应当报上海市市场监督管理局备案。

附件2

气瓶基本信息汇总表

使用单位：（加盖使用单位公章）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共　　页　第　　页
	序号
	设备品种
	产品编号
	气瓶可追溯
唯一编号
	登记代码
	充装介质
	制造单位
	制造年月
	公称工作
压力
（MPa）
	容积
（L）
	最近一次
检验日期
	下次检验
日期
	单位内
编号
	变更或者停用情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

填表日期：　　　　　　　　　　经办人：　　　　　　　联系电话：　　　　　　　　　电子邮箱：
注：设备品种，是指无缝气瓶、焊接气瓶、内装填料气瓶、纤维缠绕气瓶、低温绝热气瓶；变更或者停用情况，是指新增、停用、注销、报废。
 (
—

8

—
)

 (
—

9

—
)
附件3

气瓶年度安全状况表
　　　年度

	充装单位

	统一信用代码

	许可证号

	注册地址

	充装地址

	法人代表

	联系方式

	负责人

	联系
方式

	设备品种

	介质名称

	介质特性

	气瓶数量

	充装业绩

	充装站标志
（可附图片）

	本年度报废气瓶的数量

	本年度进行定期检验的气瓶数量

	下年度定期检验到期的气瓶数量

	充装前后的检查发现问题情况及处理措施
	问题类别
	处理措施
	数量

	安全评价（含双重预防）工作开展情况
	是否开展
安全评价自评
	是否开展
风险识别
	信息化系统报送
隐患数
	信息化系统报送
隐患整改数

	充装站特种设备（除气瓶）定期检验情况
	设备名称
	检验报告书编号
	下次检验日期

	技术负责人
	姓名

	安全管理人员
	姓名

	证书号

	充装作业人员
	姓名

	证书号

单位名称：
单位公章：
日    期：　　　　年   月   日
注：1．气体特性为：F（燃烧性）、O（氧化性）、T（毒性）、C（腐蚀性），非以上特性的可填写无；
2．混合气体的介质名称填写方式为：A＋B＋其他气体，A、B为组分最多的两种气体，多于三种气体的可统称其他气体；
3．填写内容及图片可附页。

— 10 —
— 11 —
附件4

气瓶充装单位年度监督检查表

	检查项目
	检查项目
编号
	检查内容

	充

装
	许可资格
	1
	许可证是否在有效期内，发生变更是否按规定及时办理变更手续（许可证单位）

	2
	是否超范围充装（检查许可证单位是否在批准的充装范围内从事气瓶充装工作，检查非许可证单位是否从事了需要取得许可证的充装工作）

	落实企业主体责任
	3
	检查充装单位是否开展本年度安全评价自评工作，是否开展特种设备双重预防工作

	作业人员
	4
	现场作业人员是否有有效证件（检查安全管理人员、充装及充装检查人员是否取得特种设备作业人员证，同一班次充装人员不得兼任检查人员）

	质量安全管理
	5
	是否有充装活动记录。（检查充装单位是否建立和使用气瓶充装质量追溯信息系统，实现与检验单位、监管平台的网络互通，采用信息化技术对气瓶充装过程进行管理，做好充装前后检查情况、充装记录、车辆里程数（车用气瓶加气站）记录等）

	设备条件
	6
	所使用的压力容器、压力管道等特种设备是否办理使用登记，并有有效的定期检验报告

	充装气瓶要求
	7
	抽查充装的气瓶是否办理使用登记。（检查充装单位（车用气瓶充装单位除外）是否按照《特种设备使用管理规则》的规定办理气瓶使用登记（呼吸器用气瓶、非重复充装气瓶以及其他特殊要求的气瓶不需要办理使用登记）、变更以及注销手续；检查车用气瓶充装单位充装的气瓶是否办理过使用登记）

	8
	抽查已充气气瓶上标志、漆色是否符合规定（检查气瓶外表面颜色标志、字样、色环是否符合GB/T7144《气瓶颜色标志》的要求，气瓶是否按规定设置出厂电子识读标识；2021年6月1日以后生产的燃气气瓶是否在封头上凹印充装单位标志，燃气气瓶充装单位是否将本单位标志的文字、图形样式告知使用登记部门）

	9
	抽查是否充装超期未检、超过使用年限以及使用过的非重复充装气瓶。（检查充装单位是否存在充装超期瓶、报废瓶、非法改装瓶、翻新瓶的现象，超设计使用年限的钢瓶是否按规定开展安全评估）

— 12 —
 (
—

11

—
)

上海市市场监督管理局办公室               2021年12月3日印发
— 12 —
— 13 —